
 
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA 

Estado do Espírito Santo 
GABINETE DO VEREADOR ROMILDO ALVES 

             (Humildade e Trabalho) 
 

Rua Waldemar Siepierski, Nº20, Rio Branco, Cariacica-ES. 
Tel: (27) 9 9693-8825 

Correio Eletrônico: romildoalves@camaracariacica.es.gov.br 

 

PROJETO DE LEI Nº                       /2025 
 
 

 
 
EMENTA: Dispõe sobre a obrigatoriedade de 
os estabelecimentos comerciais fornecerem o 
cardápio físico e em braile no município de 
Cariacica. 

 
 
 
 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES REGIMENTAIS E CONSTIRUCIONAIS 
RESOLVE: 

 
 
 
 

Art. 1º - Obriga todas as empresas e prestadores de serviços que oferecem o 

chamado “CARDÁPIO”, disponibilize o mesmo além da forma digital, também 

de forma física e em braile. 

 

Art. 2º - O descumprimento do previsto, acarretará a aplicação de multa a ser 

aplicada pelo Executivo Municipal; 

 

Art. 3º - A multa que trata o artigo anterior será no valor de 1 (um) salário 

mínimo vigente à época; 

 

Parágrafo Único: Em caso de reincidência o valor será multiplicado 3 vezes o 

valor do caput desse artigo; 

 

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100320035003000380039003A005000, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



 
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA 

Estado do Espírito Santo 
GABINETE DO VEREADOR ROMILDO ALVES 

             (Humildade e Trabalho) 
 

Rua Waldemar Siepierski, Nº20, Rio Branco, Cariacica-ES. 
Tel: (27) 9 9693-8825 

Correio Eletrônico: romildoalves@camaracariacica.es.gov.br 

 

 

 

 

Art. 4° - Caberá ao Executivo Municipal a fiscalização, aplicação de 

penalidades e recebimentos de possíveis valores referentes a multa aplicada; 

 

Art. 5º - Ficam revogadas todas as disposições em contrário; 

 

Art. 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

 

 
 
 
 

Plenário Vicente Santório, 05 de fevereiro de 2025. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

ROMILDO ALVES 
 (Humildade e Trabalho) 

VEREADOR-PP 

 
 

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100320035003000380039003A005000, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



 
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA 

Estado do Espírito Santo 
GABINETE DO VEREADOR ROMILDO ALVES 

             (Humildade e Trabalho) 
 

Rua Waldemar Siepierski, Nº20, Rio Branco, Cariacica-ES. 
Tel: (27) 9 9693-8825 

Correio Eletrônico: romildoalves@camaracariacica.es.gov.br 

 

 
 

JUSTIFICATIVA 
 

 

 Inicialmente é importante destacar que promover inclusão social é de 

responsabilidade de todos nós vereadores deste município. 

 

 Ademais é de suma relevância frisar que vivemos em um momento da 

Era Digital, onde praticamente tudo se resolve via celulares, tablets, 

computadores e outros meios eletrônicos.  

 

De forma em que a internet e os serviços digitais via web estão cada vez 

mais sendo utilizados pelos estabelecimentos comerciais, não só no nosso 

município, mas também em todo planeta. 

 

Ocorre que, muitas pessoas por falta de prática ou dificuldade no 

aprendizado, possuem enorme dificuldade de utilizar esses mecanismos 

digitais. O Cardápio Digital que muitos estabelecimentos em Cariacica têm 

adotado é um deles. 

 

Posto isso, afirmo que além do fornecimento do Cardápio Físico o 

mesmo terá que ter inscrições em Braile, para que pessoas que possuam 

algum tipo de deficiência visual, também possam ler e solicitar ao 

estabelecimento comercial aquilo que se deseja. 

 

  

 

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100320035003000380039003A005000, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.



 
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA 

Estado do Espírito Santo 
GABINETE DO VEREADOR ROMILDO ALVES 

             (Humildade e Trabalho) 
 

Rua Waldemar Siepierski, Nº20, Rio Branco, Cariacica-ES. 
Tel: (27) 9 9693-8825 

Correio Eletrônico: romildoalves@camaracariacica.es.gov.br 

 

 Além de facilitar a vida dos clientes com o cardápio físico, nós também 

promoveremos a INCLUSÃO das pessoas com Deficiência Visual, tornando 

assim a vida delas cada vez melhor. 

 

Haja vista, que não estou pedindo o fim dos Cardápios Digitais e 

Cardápios via QR CODE, apenas complementando que além desses, o 

cardápio físico e em baile também sejam disponibilizados aos clientes.   

 

  

Ratifico também que o presente projeto não fere nenhum princípio ou 

artigo da nossa Constituição Federal, tampouco, da nossa Lei Orgânica. 

  

  

Por isso, eu Vereador Romildo Alves (Humildade e Trabalho), conto com 

o apoio dos nobres pares para aprovação deste referido projeto de Lei. 

 
 

 
 

Plenário Vicente Santório, 5 de fevereiro de 2025. 
 

 
 
 
 
 
 

 ROMILDO ALVES 
 (Humildade e Trabalho) 

VEREADOR-PP 

 
 

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100320035003000380039003A005000, Documento assinado digitalmente 
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.


		2025-02-18T12:35:14-0300




